Tabela1: Alíquotas e Base de Cálculo dos Tributos Federais por Categoria de IES
	Tributos
	Com Fins Lucrativos
	Sem Fins Lucrativos

	
	
	Confessional/Comunitária
	Filantrópica

	
	Atual
	Pro Uni
	Atual
	Pró Uni
	Atual
	Pró Uni

	IRPJ
	25 % x lucro
	 isento 
	 isento 
	 isento 
	 isento 
	 isento 

	CSLL
	9 % x lucro
	 isento 
	 isento 
	 isento 
	 isento 
	 isento 

	COFINS
	7,6 % x receita
	 isento 
	3 % x receita
	 isento 
	 isento 
	 isento 

	PIS 
	1,65 % x receita
	 isento 
	1 % x folha
	 isento 
	1 % folha
	 isento 

	INSS
	20 % x folha
	20 % x folha
	20 % x folha
	20 % x folha
	 isento 
	 isento 


	Tabela 2: Previsão de acréscimo orçamentário a partir do Decreto nº 6.096/2007
(valores em milhares de reais)

	

	Ano
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Investimento
	305.843
	567.671
	593.231
	603.232
	 

	Custeio/Pessoal
	174.157
	564.247
	975.707
	1.445.707
	1.970.205

	Total
	480.000
	1.131.918
	1.568.938
	2.048.939
	1.970.205


